
 

 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
OGGETTO: D.G.R. n. XI/3848/2020 – Leva Civica lombarda volontaria emergenza 

covid-19. Determinazioni. 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del 
DIRETTORE SOCIOSANITARIO 
e del 

 
Dott.ssa Jolanda Bisceglia 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

DECRETO n. 575  del 30/09/2022



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Richiamate: 
- la L.R. n. 33 del 16.12.2014 “Istituzione della Leva Civica volontaria regionale”; 
- la D.G.R. n. 3694 del 12.06.2015 “Approvazione delle linee guida per l’attuazione 

della legge regionale n. 33/2014” 
- la D.G.R. n. 7486 del 04.12.2017 ad oggetto “Leva Civica volontaria regionale: 

realizzazione di progetti di cittadinanza attiva quale investimento della comunità 
sulle giovani generazioni” ed il relativo Decreto n. 13752 del 27.09.2018 della 
Direzione Generale Famiglia, Genitorialità e Pari Opportunità, che hanno disposto 
le assegnazioni a favore di ATS Brescia; 

Richiamato il Decreto del D.G. n. 597 del 23.11.2018 con il quale si è preso atto delle 
risorse assegnate all’ATS di Brescia con D.G.R. n. 7486/2017 e Decreto n. 
13752/2018, per complessivi € 203.250,56, per il finanziamento di progetti di 
cittadinanza attiva quale investimento della comunità sulle nuove generazioni; 
Precisato che dalle risorse sopra assegnate risultano ancora residue disponibilità pari 
ad € 61.958,05 nel Bilancio dell’ATS; 
Vista la D.G.R. n. XI/3841 del 17.11.2020 “Approvazione della nuova iniziativa Leva 
Civica lombarda volontaria emergenza covid-19 L.R. n. 16 del 22.10.2019” che 
disciplina l’attivazione di percorsi di leva civica tramite l’approvazione di progetti 
nell’ambito del settore dei servizi sociali e sociosanitari destinando ad ATS Brescia 
risorse pari ad € 64.702,15 comprensive di € 61.958,05 già nella disponibilità di ATS; 
Visto il Decreto Regionale n. 15554 del 10.12.2020 con il quale sono state ripartite 
alle ATS le risorse destinate alla realizzazione dei progetti previsti dalla D.G.R. n. 
X/3841/2020 di cui ad ATS Brescia per € 2.744,10 (complessivi per le annualità 2020 
e 2021); 
Visto il Decreto n. 3950 del 24.03.2022 della Direzione Generale famiglia, solidarietà 
sociale, disabilità e pari opportunità “Approvazione dell’avviso pubblico Leva Civica 
Lombarda volontaria in attuazione della D.G.R. n. 3841/2020”; 
Visto il Decreto n. 9719 del 05.07.2022 della Direzione Generale Famiglia, solidarietà 
sociale, disabilità e pari opportunità ad oggetto: “Approvazione della graduatoria dei 
progetti relativi all’avviso pubblico leva civica lombarda volontaria in attuazione della 
D.G.R. n. 3841 del 17.11.2020 ai sensi del d.d.s. n. 3950 del 24.03.2022 riapertura 
dei termini per la presentazione dei progetti ed approvazione delle linee guida per la 
gestione dell’iniziativa” che approva la graduatoria dei progetti ammessi a 
finanziamento e procede alla riapertura dei termini per la presentazione di ulteriori 
proposte progettuali; 
Rilevato che con il sopra citato Decreto, per il territorio dell’Agenzia, sono stati 
ammessi al finanziamento n. 02 progetti dell’associazione MOSAICO APS, per un 
contributo ammesso di € 49.600,00, n. 1 progetto di ANCI Lombardia per un 
contributo ammesso di € 19.840,00 e n. 01 progetto di COL’OR Lombardia per un 
contributo ammesso di € 4.840,00, per un totale pari ad € 74.280,00; 
Dato atto che il Decreto n. 11334 del 29.07.22 “Leva civica lombarda volontaria in 
attuazione della D.G.R. n. 3841/2020: compensazione delle risorse fra ATS a seguito 
dell’approvazione del DDS n.9719/2022”, in virtù della compensazione di risorse tra 
le ATS, ad ATS Brescia sono assegnate ulteriori risorse pari a € 9.577,85; 
Dato atto che il sopra indicato Decreto Regionale prevede nell’Allegato “E” le 
seguenti modalità di erogazione del contributo assegnato: 
 40% quale acconto dall’avvio delle attività dei volontari; 
 30% al termine del sesto mese, previa rendicontazione intermedia; 



 
_________________________________________________________________ 

 
 30% a saldo, al termine delle attività, previa presentazione della rendicontazione 

finale; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento della Programmazione per 
l’integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle sociali, Ing. Luca Chinotti; 
Dato atto che il Dott. Giovanni Maria Gillini Direttore della SC Governo e Integrazione 
con il Sistema Sociale, in qualità di Responsabile del procedimento, dichiara la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra nell’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della L. n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 

D E C R E TA 
 

a) di prendere atto che con reversale n. 40005 del 28.01.2021 sono stati introitati 
dall’ATS di Brescia € 1.176,04 a saldo annualità 2020 di cui alla D.G.R. 
XI/3841/2020 codice progetto P32 disponibili al conto 7901325 “Utilizzo fondo 
quote esercizi precedenti; 

b) di prendere atto, altresì, che con reversale n. 40027 del 11.05.2022 sono stati 
incassati € 1.568,06 annualità 2021 di cui alla D.G.R. XI/3841/2020 codice 
progetto P32 e disponibili al conto 7901325 “Utilizzo fondo quote esercizi 
precedenti;  

c) di prendere atto dell’assegnazione di cui al decreto n.11334 del 29/07/2022 che 
verrà registrata nel Bilancio socioassistenziale al conto “contributi 
ATS/ASST/Fondazione Regione vincolati extra Fondo Codice 7702163 per un 
importo pari a € 9.577,85, codice progetto P32; 

d) di prendere atto dei progetti ammessi a finanziamento, ai sensi del decreto 
regionale n. 9719 del 5.07.2022, nello specifico:  

 
 Associazione MOSAICO APS – progetto dal titolo “Giovani in rete: un progetto di 

Leva Civica a supporto dei giovani” finanziato con € 24.800,00; 
 
 Associazione MOSAICO APS – progetto dal titolo “In mani sicure a Brescia (I.M.S.-

BS) Percorsi di leva Civica Lombarda Volontaria nel settore Servizi Sociali” 
finanziato con € 24.800,00; 

 
 ANCI Lombardia – progetto dal titolo “Leva Civica nei servizi sociali e di 

assistenza nei comuni di Gardone Val Trompia, Travagliato, Trenzano” finanziato 
con € 19.840,00; 

 
 COL’OR Lombardia – progetto dal titolo “Sostegno alla formazione certificata 

nell’ambito dell’Assistenza Familiare per donna e rifugiati provenienti dall’Ucraina” 
finanziato con € 4.840,00; 

 
e) dare atto che tutti i progetti, per un valore complessivo di € 74.280,00, risultano 

interamente finanziati dalle risorse residue già a bilancio e dalle risorse di cui si 
dà atto con il presente provvedimento; 

f) di dare atto che con successive determinazioni a cura del Dipartimento PIPSS, si 
provvederà all’erogazione del contributo assegnato secondo le modalità espresse 
in premessa; 



 
_________________________________________________________________ 

 
g) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. n. 33/2013, e ss.mm.ii. ed al PTPC vigente; 

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

i) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


